BỘ XÂY DỰNG

Số: 23/BXD-QLN

V/v: Trả lời CV 355/SXD-QLN của SXD An Giang.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày 23 tháng  4 năm 2014

            Kính gửi: Sở Xây dựng An Giang

Trả lời công văn số 355/SXD-QLN&TTBĐS ngày 24/02/2014 của Sở Xây dựng tỉnh An Giang đề nghị hướng dẫn một số vấn đề liên quan đến Nghị định số 84/2013/NĐ-CP ngày 25/7/2013 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở tái định cư, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với dự án đầu tư khu nhà ở phục vụ tái định cư cầu Tân An thuộc địa bàn xã Long An, khu vực nông thôn của thị xã Tân Châu (như đã nêu tại Mục 1 của Công văn 355/SXD-QLN&TTBĐS) thì UBND cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện việc xây dựng nhà ở để bố trí tái định cư hoặc quy định cụ thể những khu vực được thực hiện chuyển quyền sử dụng đất đã được đầu tư hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở theo quy hoạch xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt (Điểm a Khoản 4 Điều 11 của Nghị định số 84/2013/NĐ-CP).
2. Dự án tái định cư tuyến dân cư đường dẫn vào cầu Tân An, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang được đầu tư từ ngân sách. Tuy nhiên, trong điều kiện ngân sách còn khó khăn, UBND cấp tỉnh có thể xem xét lựa chọn các tổ chức, cá nhân có chức năng kinh doanh bất động sản, có đủ năng lực tài chính tham gia thực hiện dự án khu nhà ở tái định cư theo hình thức BT quy định tại Điều 10 và Điều 12 của Nghị định số 84/2013/NĐ-CP.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh An Giang nghiên cứu, thực hiện bảo đảm các quy định của pháp luật về nhà ở phục vụ tái định cư./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Nguyễn Trần Nam (để b/c);

- Lưu VP, QLN.
	tL. bé tr­ëng
Côc tr­ëng côc qu¶n lý nhµ vµ
thÞ tr­êng bÊt ®éng s¶n

(®· ký)
                          Nguyễn Mạnh Hà

PAGE